
1 

 

La presente deliberazione viene affissa il 30.12.2019 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
 

 

 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
COPIA Deliberazione del Presidente della Provincia  n.  282   del 30.12.2019 

 
OGGETTO: Approvazione Progetto Definitivo dell’intervento “Messa in sicurezza del fiume 

Calore in zona Pantano e alla confluenza con il fiume Sabato nel Comune di 

Benevento”, di importo pari ad € 1.245.208,00. 
 

L'anno duemiladiciannove, il giorno TRENTA del mese di DICEMBRE  alle ore 11,15 presso la 

Rocca dei Rettori il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione del SERVIZIO  GESTIONE RETICOLO IDROGRAFICO 

  e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti; 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;  

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Tuel; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex art. 108 

del D.L.gs n. 267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n. 24/2019 in ordine al perseguimento dei 

livelli ottimali di efficacia ed efficienza; 

VISTI 

- Il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- Lo Statuto provinciale;  

- Il D.Lgs. 50/2016 s.m.i; 

 

                                                        D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, 

DI APPROVARE la proposta di cui in oggetto, allegata alla presente e per l’effetto:                

1) DI APPROVARE il Progetto Definitivo dell’intervento recante in titolo “Messa in 
sicurezza del fiume Calore in zona Pantano e alla confluenza con il fiume Sabato 
nel Comune di Benevento”, costituito dai n.44 elaborati elencati in premessa e di 
importo complessivo pari ad € 1.245.208,00 come riportato nel seguente quadro 
economico: 

 
 

 



2 

 

MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DELLA SEZIONE IDRAULICA DEL FIUME CALORE IN 

ZONA PANTANO E ALLA CONFLUENZA CON IL FIUME SABATO NEL COMUNE DI 

BENEVENTO 

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO DEL PROGETTO DEFINITIVO 

LAVORI A MISURA   

a.1 Lavori (soggetti a ribasso) 
€ 

901.486,68 
 

a.2 Oneri per la sicurezza indiretti (non soggetti a ribasso) € 13.495,45  

A TOTALE IMPORTO LAVORI A MISURA (a.1 + a.2)  € 914.982,13 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

b.1 
Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi 

inclusi i rimborsi previa fattura (max 5% di A) 
€    -  

b.2 Rilievi, accertamenti ed indagini geologico-tecniche (max 2% di A) € 3.500,00  

b.3 

Allacciamenti ai servizi pubblici ivi comprese le spese per forniture 

di beni previste in progetto nonché caratterizzazione ed oneri di 

discarica 

€ 3.000,00  

b.4 Imprevisti (max 5% di A) € 3.071,97  

b.5 Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizi € 2.500,00  

b.6 
Accantonamento di cui all'art.106, c.1, del D.Lgs. n.50/2016 

(ex art.133, c. 3 e 4 del D.Lgs. n.163/2006) 
€    -  

b.7 

Spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza 

giornaliera e contabilità; ulteriori spese tecnico-amministrative: 

RUP, supporto al RUP, relazioni specialistiche, ecc... (max 10% di 

A+b.5). 

Compreso incentivo (2% di A) di cui all’art.113 del D.Lgs. 

n.50/2016. 

€ 75.000,00  

b.8 Spese per attività di consulenza €    -  

b.9 Spese per commissioni giudicatrici € 12.000,00  

b.10 Spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche € 1.600,00  

b.11 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 

dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, 

collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici 

€ 3.000,00  

b.12 
Accantonamento per definizione di contenziosi in via bonaria 

(ex artt.239-240 D.P.R. n.207/2010 – max 2% di A). 
€ 3.000,00  

b.13 IVA sui lavori (22% di A) 
€ 

201.296,07 
 

b.14 
IVA su somme a disposizione 

(22% di b.1+b.2+b.3+b.4+b.7+b.8+b.9+b.10+b.11) 
€ 22.257,83  

b.15 
Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (ANAC, 

IRAP, ecc.) 
€ 3.000,00  

B TOTALE IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE  € 330.225,87 

TOTALE IMPORTO INTERVENTO  € 1.245.208,00 

 
1) DI DARE ATTO che la copertura finanziaria della somma complessiva di € 1.245.208,00 risulta assicurata dalle 

risorse stanziate per il “Completamento del Piano di Interventi ex art.1 O.C.D.P.C. 298/2015”, come comunicato 

dal Presidio di Protezione Civile del Genio Civile di Benevento con nota prot. n.0472824 del 26-07-2019 e come 

formalizzato all’art.1 della Convenzione, Rep. n.560, sottoscritta in data 08-11-2019; 

2) DI CONFERMARE nella funzione di Responsabile del Procedimento l’ing. Gennaro Fusco, Responsabile del 

Servizio Tutela dell’Ambiente della Provincia; 

3) DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs 267/2000. 

 

 

 

 



3 

 

Copia  Deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 282  del 30.12.2019 
  
Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Di Maria 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 

Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 30.12.2019            

ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 

o è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 30.12.2019 
   

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 
 

Pubblicazione 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data  30.12.2019  al n.  3585  ai sensi dell’ 

art.32, comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma 

dell’art.124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

 

                             IL MESSO 

                F.to Sig.ra Palmina Vivolo 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 
 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente 

Provincia, secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 

giorni consecutivi dal _________________. 

 

lì ______________ 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

 Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

    

        Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 
 


